
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Fernando Haddad

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR-GERAL
Fernando Dilmar Bitencourt

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Josiane Bonetti

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE OUTUBRO______________ 04

PORTARIAS _____________________________________________ 06

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 08

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 09

DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA______________________ 10

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 13

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE OUTUBRO___________________ 17

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE OUTUBRO

01

Dia Internacional da 
Terceira Idade

Dia de Santa 
Terezinha

Dia do Vendedor

Dia Nacional do 
Vereador

03

Dia Mundial do 
Dentista

Dia do Petróleo 
Brasileiro

Dia das Abelhas

04

Dia da Natureza

Dia do Barman

Dia do Cão

Dia Mundial dos 
Animais

Dia do Poeta

Dia de São Francisco 
de Assis

05

Dia das Aves

07

Dia do Compositor

08

Dia do Nordestino

09

Dia do Açougueiro e 
Profissionais do Setor

10

Semana da Ciência e 
Tecnologia

Dia Mundial do Lions 
Clube

11

Dia do Deficiente 
Físico

Dia do Teatro 
Municipal

12

Dia de Nossa Senhora 
Aparecida

Dia da Criança

Dia do Atletismo

Dia do Engenheiro 
Agrônomo

Dia do Mar

Dia do Descobrimento 
da América

Dia do Corretor de 
Seguros

Dia Nacional da Leitura

13

Dia do Terapeuta 
Ocupacional

Dia do Fisioterapeuta

14

Dia Nacional da 
Pecuária

15

Dia do Normalista

Dia do Professor

16

Dia Mundial da 
Alimentação

Dia da Ciência e 
Tecnologia

Dia do Anestesiologista

17

Dia da Indústria 
Aeronáutica Brasileira

Dia do Eletricista

18

Dia  do Médico

Dia do Estivador

Dia do Securitário

Dia do Pintor

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 4



19

Dia do Profissional da 
Informática

20

Dia  Internacional do 
Controlador de Tráfego 
Aéreo

Dia do Arquivista

21

Dia do Contato

Dia Nacional do 
Economista Doméstico

23

Dia da Força Aérea 
Brasileira e do Aviador

24

Dia das Nações 
Unidas - ONU

25

Dia da Democracia

Dia do Dentista 
Brasileiro

Dia do Sapateiro

28

Dia de São Judas 
Tadeu

Dia do Funcionário 
Público

29

Dia  Nacional do Livro

30

Dia do Balconista

Dia do Comerciário

Dia do Fisiculturista

31

Dia Mundial do 
Comissário de Vôo

Dia das Bruxas – 
Halloween

Dia da Reforma 
Luterana

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 5



PORTARIAS

PORTARIA Nº 61, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  D.O.U  de 
16/03/2010,

Resolve:

I  –  SOBRESTAR o andamento do Processo Administrativo Disciplinar nº 
23348.001074/2011-07, instaurado pela Portaria n° 57, de 15 de setembro de 2011 e 
publicada no dia 19 de setembro de 2011, ante as razões apresentadas no Ofício nº 
002/C.P. de 05 de outubro de 2011.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 62, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CÂMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  D.O.U  de 
16/03/2010,

Resolve:

I  –  Delegar  competência  ao servidor  MANASSÉS RIBEIRO,  ocupante  do 
Cargo  em  Comissão  de  Coordenador-Geral  do  Câmpus  Avançado  de  Luzerna, 
Matrícula SIAPE nº 1759640, para autorizar a condução dos veículos pertencentes 
ao patrimônio do Câmpus Videira pelos servidores do Câmpus Avançado de Luzerna 
e também pelos servidores lotados no Câmpus Videira;

II – Nos eventuais afastamentos do servidor MANASSÉS RIBEIRO, delega-
se  esta  competência  ao  servidor  EDUARDO  BUTZEN,  ocupante  do  Cargo  em 
Comissão  de  Coordenador-Geral  Substituto  do  Câmpus  Avançado  de  Luzerna, 
Matrícula SIAPE nº 1811137;

III  –  Autorizar  o  servidor  MANASSÉS  RIBEIRO  a  conduzir  os  veículos 
pertencentes ao patrimônio do Câmpus Videira;

IV – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 36, de 01 de 
abril de 2011; 

V – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 6



PORTARIA N° 63, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CÂMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  n°  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/010,

Resolve:

Convocar a servidora Roberta Pasqualli, ocupante do cargo de Professora 
do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1759300,  para 
comparecer ao trabalho no período de  13 a 14 de outubro de 2011 e  20 a 21 
outubro de 2011, por absoluto interesse da Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para  24 a  27 de outubro de 2011.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

PORTARIA N° 64, DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE –  CÂMPUS VIDEIRA, no uso das suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no  D.O.U  de 
16/03/2010,

Resolve:

I  –  Designar  os  servidores  Jorge  Luiz  Taborda  Celestino,  ocupante  do 
cargo  de  Administrador,  Matrícula  SIAPE  nº  1893333,  CPF  nº  215.903.700-15; 
Daniel  Manenti,  ocupante  do cargo de Técnico em Laboratório/Área Automação 
Industrial,  Matrícula  SIAPE nº  1756017,  CPF nº  758.003.579-00 e  Igor Regalin, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1801815, 
CPF  nº  023.358.269-05,  para,  sob  presidência  do  primeiro,  atuarem  como 
responsáveis pela Fiscalização de todos os atuais e futuros Contratos e Atas do IFC 
Câmpus Videira/Luzerna/Fraiburgo;

II – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 31, de 12 de 
agosto de 2010; 

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 7



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N° 37, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CÂMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 
atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  nº  203,  de  15/03/2010,  publicada  no 
D.O.U de 16/03/2010,

Resolve:

I  –  DELEGAR competência  ao  servidor  JAQUIEL  SALVI  FERNANDES, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, portador 
do  CPF  nº  020.147.909-57,  para  conduzir  os  veículos  oficiais  pertencentes  ao 
patrimônio do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

FERNANDO DILMAR BITENCOURT
Diretor-Geral do IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 8



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Controle de km dos Veículos Oficiais – Outubro/2011

MÊS

VEÍCULOS
Total 

(km) do 
Mês

Média 
diária 

(km/dia)

Parati
Placa 
MFV 
8819

Fiesta
Placa 
ENM 
6357

Parati
Placa 
MIG 
0556

Palio 
Placa 
LNR 
4033

Vectra 
Placa 
LCO 
3682

Twingo 
Placa 
LAH 
2035

Kombi
Placa
MBH 
6534

Parati
Placa
MEW
9380

JAN
Total 
Mês

507 km 359 km 105 km 119 km 53 km 0 km ------ ----- 1143 km 54,42

FEV
Total 
Mês 2331 km 3423 km 521 km 701 km 443 km 0 km ------ ----- 7419 km 370,95

MAR
Total 
Mês 2802 km 2871 km 758 km 1097 km 589 km 93 km ------ ----- 8210 km 373,18

ABR
Total 
Mês 1619 km 854 km 1108 km 1351 km 947 km 115 km ------ ----- 5994 km 315,47

MAI
Total 
Mês 1609 km 3225 km 2104 km 1677 km 1850 km 214 km ------ ----- 10679 km 485,40

JUN
Total 
Mês

2242 km 3091 km 1381 km 2091 km 1560 km 102 km 684 km ----- 11460 km 573,00

JUL
Total 
Mês

1929 km 1766 km 1398 km 1059 km 2658 km 175 km 857 km 1265 km 11107 km 528,90

AGO
Total 
Mês

3761 km 3459 km 551 km 2797 km 2318 km 1735 km 95 km 63 km 14779 km 642,57

SET
Total 
Mês

3722 km 3878 km ------ 3517 km 2385 km 640 km 121 km ------ 14263 km 679,19

OUT
Total 
Mês

2751 km 6384 km ------ 1354 km 1940 km ------ ------ ------ 12429 km 621,45

NOV
Total 
Mês

DEZ
Total 
Mês

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 9



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 

Controle de Diárias – Outubro/2011
Nº Nº PCD NOME DO 

SERVIDOR
HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETOR

NO
QTD TOTAL A 

RECEBER
DEPTO 
SOLIC

01 001880/11 Valdir 
Stumm 
Junior

Ministrar  aulas  no  curso  de 
Pós  Graduação  em 
Desenvolvimento de Web.

Videira SC 07/10/11 08/10/11 1,5 R$ 251,68 DDE

02 001973/11 Solange 
Franciele 

Vieira

Participar  do  2º  Concórdia 
Ambiental, evento organizado 
pela  Universidade  do 
Contestado,  Fundema, 
Prefeitura  Municipal  de 
Concórdia e a Fabet.

Concórdia 

SC

18/10/11 21/10/11 3,5 R$ 659,23 DDE

03 002035/11 Gilson 
Ribeiro 

Naschtigall

Participar  em  reunião  dos 
Coordenadores  de  Pesquisa 
e  Inovação  dos  Campi  na 
Reitoria,  conforme 
convocação 
Of.Circular/IFC/GAB/nº047/20
11.

Blumenau 

SC

03/10/11 04/10/11 1,5 R$ 237,86 DDE

04 002036/11 Sheila 
Carletto

Participar  de  reunião  de 
trabalho sob coordenação do 
Auditor  Chefe,  conforme 
Comunicação  Interna 
nº122/2011UNAI/IFC/Reitoria

Blumenau 

SC

03/10/11 07/10/11 4,5 R$ 822,41 Direção 

Geral

05 002172/11 Diego Alan 
Pereira

Participar  em  reunião,  na 
Reitoria,  conforme 
Of.Circular/IFC/GAB/nº047/20
11.

Blumenau 

SC

03/10/11 04/10/11 1,5 R$ 237,86 DAP

06 002173/11 Carlos 
Eduardo 
Nogueira 
Martins

Acompanhar  os  alunos  do 
Curso  Técnico  em 
Agropecuária,  turma 
integrado,  em  viagem  de 
participação na etapa final da 
Olimpíada  Brasileira  de 
Agropecuária.

Pouso Alegre 

MG

05/10/11 09/10/11 4,5 R$ 755,05 DDE

07 002174/11 Mônica 
Giacomini

Participar  do  Seminário 
“Desvelando  Saberes 
Docentes”,  no  Câmpus  de 
Charqueadas RS.

Charqueadas 

RS

04/10/11 08/10/11 4,5 R$ 871,63 DDE

08 002175/11 Vera 
Regina 

Mazurek

Participar  do  Seminário 
“Desvelando  Saberes 
Docentes”,  no  Câmpus  de 
Charqueadas RS.

Charqueadas 

RS

04/10/11 08/10/11 4,5 R$ 1.033,78 DDE

09 002176/11 Marinês 
Kerber

Acompanhar  os  alunos  do 
Curso  Técnico  em 
Agropecuária,  turma 
integrado,  em  viagem  de 
participação na etapa final da 
Olimpíada  Brasileira  de 
Agropecuária.

Pouso Alegre 

MG

05/10/11 09/10/11 4,5 R$ 753,13 DDE

10 002184/11 Valter Luis 
Estevam 

Junior

Participar  em  reunião  dos 
Presidentes  das  Comissões 
Próprias  de  Avaliação  (CPA) 
dos  Campis,  conforme 
Of.Circular/IFC/GAB/nº049/20
11

Blumenau 

SC 

03/10/11 05/10/11 2,5 R$ 496,05 DDE

11 002185/11 Valter Luis 
Estevam 

Junior

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição de Ensino UTFPR 
– Câmpus Ponta Grossa.

Ponta Grossa 

PR 

06/10/11 06/10/11 0,5 R$ 74,68 DDE

12 002207/11 Thales 
Fellipe Guill

Participar  em  reunião,  na 
Reitoria,  conforme 
Of.Circular/IFC/GAB/nº047/20
11.

Blumenau 

SC

03/10/11 04/10/11 1,5 R$ 237,86 DAP

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 10



13 002208/11 Liliane 
Martins

Participar  do  2º  Concórdia 
Ambiental, evento organizado 
pela  Universidade  do 
Contestado,  Fundema, 
Prefeitura  Municipal  de 
Concórdia e a Fabet.

Concórdia 

SC

18/10/11 21/10/11 3,5 R$ 659,23 DDE

14 002246/11 Anderson 
Nereu 

Galcowski

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  ITFPR 
em Curitiba.

Curitiba PR 17/10/11 18/10/11 1,5 R$ 273,26 DDE

15 002247/11 Lucilene 
Dal Medico

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  ITFPR 
em Curitiba.

Curitiba PR 17/10/11 18/10/11 1,5 R$ 273,26 DDE

16 002313/10 Juares 
Ogliari

Acompanhar  os  alunos  do 
Curso  Técnico  em 
Agropecuária  em  visita 
técnica  à  Estação 
Experimental  da  Epagri,  na 
cidade de Campos Novos.

Campos 

Novos SC

13/10/11 13/10/11 0,5 R$ 73,94 DDE

17 002314/11 Rosane 
Goulart

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  IFSC 
em Florianópolis.

Florianópolis 

SC

20/10/11 21/10/11 1,5 R$ 268,41 DDE

18 002316/11 Danieli 
Vieceli

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  IFSC 
em Florianópolis.

Florianópolis 

SC

20/10/11 21/10/11 1,5 R$ 273,26 DDE

19 002317/11 Alexandre 
Vanzuita

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  IFSC 
em Florianópolis.

Florianópolis 

SC

20/10/11 21/10/11 1,5 R$ 273,26 DDE

20 002319/11 Fernando 
Dilmar 

Bitencourt

Participar na Capacitação de 
Dirigentes  na  ENAP,  em 
Brasília.

Brasília DF 13/10/11 15/10/11 2,5 R$ 666,61 Direção 
Geral

21 002349/11 José 
Reinaldo 

Nonnenmac
her Hilario

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição de Ensino UTFPR 
– Câmpus Ponta Grossa.

Ponta Grossa 

PR 

06/10/11 06/10/11 0,5 R$ 74,68 DDE

22 002421/11 Nadir Paula 
da Rosa

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  IFRS 
Câmpus Porto Alegre RS, no 
período  da  manhã  e,  no 
período  da  tarde  visitar  a 
Instituição  de  Ensino 
Fundação  Escola  Técnica 
Liberato em Novo Hamburgo 
RS.

Porto Alegre 

RS

18/10/11 20/10/11 2,5 R$ 584,55 DDE

23 002422/11 Roberta 
Pasquali

Participar  de  reunião  de 
DDEs  e  Comissão  de 
Vestibular na Reitoria.

Blumenau 

SC

02/10/11 06/10/11 4,5 R$ 972,12 Direção 
Geral

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 11



24 002423/11 Terrimar 
Ignácio 

Pasqualetto

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição  de  Ensino  IFRS 
Câmpus Porto Alegre RS, no 
período  da  manhã  e,  no 
período  da  tarde  visitar  a 
Instituição  de  Ensino 
Fundação  Escola  Técnica 
Liberato em Novo Hamburgo 
RS.

Porto Alegre 

RS

18/10/11 20/10/11 2,5 R$ 569,72 DDE

25 002470/11 Ubiratan 
Ronaldo de 

Freitas

Comparecer ao IFC Câmpus 
Avançado  Luzerna  para  dar 
andamento  aos  trâmites  do 
Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº 
23348.001074/2011-07 

Luzerna SC 31/10/11 04/11/11 4,5 R$ 741,23 Direção 
Geral

26 002471/11 Leandro 
Cervo

Comparecer ao IFC Câmpus 
Avançado  Luzerna  para  dar 
andamento  aos  trâmites  do 
Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº 
23348.001074/2011-07 

Luzerna SC 31/10/11 04/11/11 4,5 R$ 741,23 Direção 
Geral

27 002471/11 Rodenei 
Bello 

Pedroso

Comparecer ao IFC Câmpus 
Avançado  Luzerna  para  dar 
andamento  aos  trâmites  do 
Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº 
23348.001074/2011-07 

Luzerna SC 31/10/11 04/11/11 4,5 R$ 731,98 Direção 
Geral

28 002532/11 Daniel 
Minuzzi de 

Souza

Ida  a  Santa  Maria  RS,  no 
intuito  de  transportar  os 
servidores  Rodenei  Bello 
Pedroso,  Ubiratan  Ronaldo 
de Freitas  e Leandro Cervo, 
membros  da  Comissão 
responsável  em  instaurar  o 
PAD  no  Câmpus  Avançado 
Luzerna,  para dar  sequência 
nos  trabalhos  já  iniciados 
anteriormente.

Santa Maria 

SC

28/10/11 31/10/11 1,5 R$ 251,68 DDE

29 002554/11 José 
Reinaldo 

Nonnenmac
her Hilario 

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição de Ensino UTFPR 
– Câmpus Medianeira PR

Medianeira 

PR

26/10/11 27/10/11 1,5 R$ 237,86 DDE

30 002555/11 Jonatan 
Rafael 

Rakoski 
Zientarski

Adquirir  conhecimento, 
entrevistar  e  conhecer  o 
funcionamento  do  Ensino 
Médio  Técnico  Integrado  na 
Instituição de Ensino UTFPR 
– Câmpus Medianeira PR

Medianeira 

PR

26/10/11 27/10/11 1,5 R$ 237,86 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 12



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

Mapa De Controle De Compras – Outubro/2011
Nº Nº DO PROCESSO Nº DO 

EMPENHO
ELEMENTO OBJETO 

ADQUIRIDO
DATA DE 
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

01 23100.001148/2010-19 2011NE8003
21

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de Automação 
e Mecânica do IFC – 
Câmpus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
05000572010

06/10/11 R$ 1.410,00 Brasil 3B 
Scientific – 

Importação e 
Exportação Ltda

Pregão

02 23100.001148/2010-19 2011NE8003
22

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de Automação 
e Mecânica do IFC – 
Câmpus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
05000572010

06/10/11 R$ 14.440,00 MSR – 
Laboratórios e 
Processos Ltda

Pregão

03 23352.000263/2011-95 2011NE8003
24

339030 Aquisição de tomada, 
fio  elétrico,  cabos, 
canaleta  e  disjuntor 
para o IFC – Câmpus 
Avançado  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00031

07/10/11 R$ 72,00 Citecal Materiais 
de Construção 

Ltda

Dispensa ART 
24 Inciso II Lei 

8.666/93

04 23352.000263/2011-95 2011NE8003
25

339030 Aquisição de tomada, 
fio  elétrico,  cabos, 
canaleta  e  disjuntor 
para o IFC – Câmpus 
Avançado  Luzerna. 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00031

07/10/11 R$ 1.020,60 Belegante e 
Carniel Materiais 
de Construção 

Ltda

Dispensa ART 
24 Inciso II Lei 

8.666/93

05 23000.074353/2010-21 2011NE8003
26

339033 Pagamento  de fatura 
nº  00012305 
referente a prestação 
de  serviços  de 
emissão  de 
passagens 
rodoviárias  para  o 
IFC  –  Câmpus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
05000012010

10/10/11 R$ 1.570,01 Portal Turismo e 
Serviços Ltda – 

ME

Pregão

06 23352.000312/2011-90 2011NE8003
27

339039 Contratação  de 
serviços  de 
publicação  de  texto 
em jornal  – Aviso de 
Licitação  nas 
modalidades  Tomada 
de  Preço  e 
Concorrência  nºs 
01/2011.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00041

10/10/11 R$ 765,60 RBS – Zero 
Hora Editora 

Jornalística S.A

Dispensa ART 
24 Inciso II Lei 

8.666/93

07 23352.000020/2011-57 2011NE8003
28

339030 Aquisição  de 
Combustível  – 
Gasolina  Comum 

11/10/11 R$ 869,76 Auto Posto 
Platano Ltda

Pregão 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 13



para o IFC – Câmpus 
Avançado Luzerna no 
mês  de 
setembro/2011. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00006

08 23352.000020/2011-57 2011NE8003
34

339030 Aquisição  de 
Combustível  – Álcool 
para o IFC – Câmpus 
Videira  no  mês  de 
setembro/2011. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00006

19/10/11 R$ 2.529,08 Auto Posto 
Capricho Ltda

Pregão 

09 23348.000219/2011-44 2011NE8003
36

339039 Prestação  de 
serviços  de 
transporte  de  alunos 
do  IFC  –  Câmpus 
Videira  em  viagens 
de  estudo.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00001

19/10/11 R$ 2.498,30 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

10 23348.000219/2011-44 2011NE8003
37

339039 Prestação  de 
serviços  de 
transporte  de  alunos 
do  IFC  –  Câmpus 
Videira  em  viagens 
de  estudo.  PROC 
ORIGEM: 
2011PR00001

21/10/11 R$ 1.151,50 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

11 23348.000452/2011-27 2011NE8003
41

449052 Contatação  de 
empresa  para 
fornecimento,  de 
forma  parcelada,  de 
publicações nacionais 
e  estrangeiras  a  fim 
de  atender  as 
necessidades do IFC 
–  Câmpus  Videira. 
PROC  ORIGEM 
2011PR00002

21/10/11 R$ 161.058,85 Sebastião de 
Miranda

Pregão

12 23348.000452/2011-27 2011NE8003
42

449052 Contatação  de 
empresa  para 
fornecimento,  de 
forma  parcelada,  de 
publicações nacionais 
e  estrangeiras  a  fim 
de  atender  as 
necessidades do IFC 
–  Câmpus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM 
2011PR00002

21/10/11 R$ 2.780,70 Sebastião de 
Miranda

Pregão

13 23348.000452/2011-27 2011NE8003
43

449052 Contatação  de 
empresa  para 
fornecimento,  de 
forma  parcelada,  de 
publicações nacionais 
e  estrangeiras  a  fim 
de  atender  as 
necessidades do IFC 
–  Câmpus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM 
2011PR00002

21/10/11 R$ 55.017,77 Sebastião de 
Miranda

Pregão

14 23352.000374/2011-00 2011NE8003
44

339039 Publicação  de  texto 
em jornal  – Aviso de 
adiamento  e 
alteração da Licitação 
nas  modalidades 
Tomada  de  Preço  e 
Concorrência  nº 

24/10/11 R$ 401,94 RBS – Zero 
Hora Editora 

Jornalística S.A

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 14



01/2011  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00044

15 23352.000358/2011-17 2011NE8003
45

339030 Aquisição de plástico 
e  perfil  duplo  de 
alumínio para o curso 
de  Agropecuária  do 
IFC  –  Câmpus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2011DI00043

24/10/11 R$ 405,00 J M Zanatta e 
Cia Ltda

Dispensa ART 
24 Inciso II Lei 

8.666/93

16 23000.074353/2010-21 2011NE8003
46

339033 Reforço  de empenho 
para  a  aquisição  de 
passagens  para  o 
IFC  –  Câmpus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00001

25/10/11 R$ 5.000,00 Portal Turismo e 
Serviços Ltda – 

ME

Pregão

17 23292.000249/2010-62 2011NE8003
48

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de Automação 
e Mecânica do IFC – 
Câmpus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
05000742010

25/10/11 R$ 56.516,00 Farnell Newark 
Brasil 

Distribuidora

Pregão

18 23000.074746/2010-35 2011NE8003
49

339030 Aquisição  de 
recargas  de 
extintores  para 
atender  as 
necessidades  do 
setor  de 
Infraestrutura  e 
Serviços  do  IFC  – 
Câmpus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2010PR00014

26/10/11 R$ 523,00 Triângulo 
Equipamentos 
de Segurança 

Ltda

Pregão

19 23348.000219/2011-44 2011NE8003
50

339039 Contratação  de 
empresa  para 
prestação de serviços 
de  transporte  de 
alunos  do  IFC  – 
Câmpus  Videira  em 
viagens  de  estudo. 
PROC  ORIGEM: 
2011PR00001

26/10/11 R$ 4.224,50 Iptur Transporte 
Escolar Ltda

Pregão

20 23000.074760/2010-39 2011NE8003
51

339039 Aquisição de banners 
para  uso  do 
departamento  de 
ensino  do  IFC  – 
Câmpus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2010PR00024

27/10/11 R$ 300,00 P C Francisco 
dos Santos 

Bazar e Serviços 
Gráficos Ltda

Pregão

21 23000.074505/2010-95 2011NE8003
55

449052 Aquisição de material 
permanente  para  os 
cursos de Automação 
e Mecânica do IFC – 
Câmpus  Avançado 
Luzerna.  PROC 
ORIGEM: 
05000132010

28/10/11 R$ 848,00 MIT – Meastech 
Instrumentos de 

Teste Ltda

Pregão

22 23352.000398/2011-51 2011NE8003
59

339030 Aquisição  de  cabos, 
plugues  e  demais 
acessórios  para  o 
DDE,  área  de 
artes/música do IFC – 
Câmpus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00045

31/10/11 R$ 1.837,00 Look Music 
importação e 

Comércio Ltda

Dispensa Art 24 
Inciso II Lei 

8.666/93

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 15



23 23352.000398/2011-51 2011NE8003
60

339030 Aquisição  de  cabos, 
plugues  e  demais 
acessórios  para  o 
DDE,  área  de 
artes/música do IFC – 
Câmpus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00045

31/10/11 R$ 2.629,00 Look Music 
importação e 

Comércio Ltda

Dispensa Art 24 
Inciso II Lei 

8.666/93

24 23352.000398/2011-51 2011NE8003
61

339030 Aquisição  de  cabos, 
plugues  e  demais 
acessórios  para  o 
DDE,  área  de 
artes/música do IFC – 
Câmpus  Videira. 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00045

31/10/11 R$ 169,98 Musical Joinville 
e Comércio de 

Instrumento

Dispensa Art 24 
Inciso II Lei 

8.666/93

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 16



           ANIVERSARIANTES DO MÊS DE OUTUBRO

Fábio Mariani............................................ 08
Joice Aparecida do Nascimento Deon... 08
Jonatan Rafael Rakoski Zientarski......... 15
Vinicius Barreto Klein.............................. 15
Rafaela Agostini....................................... 21
Diego Alan Pereira................................... 22
Rosane Goularte...................................... 28

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Câmpus Videira
Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 18



Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3533-4900

E-mail: gabinete  @ifc-videira.edu.br  
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 10 – ANO II – EM 31/10/2011 Página 19

mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br

